Justamente conforme prescreve o art. 204 do Código Tributário Nacional, que afirma que o crédito tributário somente se toma líquido e certo com a sua inscrição em dívida ativa;
- que, todavia, sob os fundamentos de que a relação apresentada pela impugnante �contém 172 (cento e setenta e dois nomes), o que de pronto já aponta para a impraticabilidade da diligência proposta�(fls. 1.201), bem como que não cabe �a determinação de diligência para a busca de prova em favor do contribuinte� (fls. 1l89), foi indeferida a diligência postulada, o que configura flagrante cerceamento de defesa;

[...]

Justamente  conforme  prescreve  o  art.  204  do 
Código Tributário Nacional, que afirma que o crédito tributário 
somente  se  toma líquido e certo com a sua inscrição em dívida 
ativa; 

­ que, todavia, sob os fundamentos de que a relação apresentada 
pela impugnante “contém 172 (cento e setenta e dois nomes), o 
que de pronto já aponta para a impraticabilidade da diligência 
proposta”(fls. 1.201), bem como que não cabe “a determinação 
de diligência para a busca de prova em favor do contribuinte” 
(fls. 1l89), foi indeferida a diligência postulada, o que configura